
SIA «JELGAVAS ŪDENS» pieredze par decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) 

uzraudzību un kontroli Jelgavas valstspilsētā

SIA «JELGAVAS ŪDENS»



SIA «JELGAVAS ŪDENS» deleģētais uzdevums

Saskaņā ar starp Jelgavas valstspilsētas pašvaldību un SIA «JELGAVAS ŪDENS»

noslēgto deleģēšanas līgumu *, SIA «JELGAVAS ŪDENS» deleģētais uzdevums ir veikt

DKS apsaimniekošanas prasību ievērošanas kontroli un uzraudzību.

Uzdevuma veikšanai SIA «JELGAVAS ŪDENS» nodrošina:

• DKS reģistrācijas pieteikumos ietvertās informācijas atbilstības kontroli un

uzraudzību;

• DKS ekspluatācijas un uzturēšanas prasību ievērošanas kontroli un uzraudzību;

• DKS uzkrāto un/vai vidē novadāmo notekūdeņu un/vai nosēdumu analīžu

veikšanas uzraudzību.

* Normatīvie akti:

➢ Ministru kabineta 2017.gada 27.jūnija noteikumi Nr. 384 “Noteikumi par decentralizēto

kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu”.

➢ Jelgavas pilsētas pašvaldības 2019.gada 25.jūlija saistošie noteikumi Nr. 19-17 “Par

decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Jelgavas pilsētas

pašvaldībā”.





Informācija par DKS apsekošanu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas

teritorijā laika posmā no 2021. gada 1.marta līdz 2022. gada 28.februārim

CKS – centralizētā kanalizācijas sistēma

TN – tehniskie noteikumi

Informācija par Decentralizēto kanalizāciju sistēmu apsekošanu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības administrācijas teritorijā 2021g.-2022.g.

marts aprīlis maijs junijs jūlijs augusts septembris oktobris novembris decembris janvāris februāris

Raksturojošais veids Apjoms par mēnešiem
Kopējais 

apjoms
Apjoms %

1 Kopā apsekotās DKS 34 68 74 65 92 83 88 92 65 37 44 14 756 100

2 Neatbilstošās DKS 16 42 39 31 27 35 38 58 47 29 29 8 399 53

3 No neatbilstošajām DKS ar iespēju pieslēgties 

CKS
13 34 27 14 2 23 9 38 41 20 24 6 251 63

4 DKS ar iespēju pieslēgties CKS 28 58 35 26 6 34 20 54 50 22 27 9 369 49

5 DKS bez iespējas pieslēgties CKS 6 10 39 39 86 49 68 38 15 15 17 5 387 51

6 Pieslēgšanās CKS pēc DKS apsekošanas 1 2 7 4 6 8 9 5 4 5 51 14

7 Izņemti TN pēc DKS apsekošanas 1 10 8 8 4 4 2 5 9 9 60 16

8 Krājtvertnes (izsmeļamas bedres) 23 48 39 45 51 47 31 48 25 12 27 4 400 53

9 DKS - Bioloģiskā att. iek. 0 4 10 3 16 5 17 11 7 12 3 1 89 12

10 Septiķi 5 1 12 4 15 17 26 12 7 9 3 4 115 15

11 Sausās tualetes 6 15 13 13 10 14 14 21 26 4 11 5 152 20

12 Lokālais ūdens 20 37 44 51 91 68 48 63 32 27 32 10 523 69

13
Nosūtīti paziņojumi īpašniekiem/valdītājiem 

par DKS trūkumu novēršanu

399 100

14
Saņemtas atbildes no īpašniekiem/valdītājiem 

par DKS trūkumu novēršanas gaitu

36 9

15 Saņemtie lūgumi pagarināt DKS trūkumu 

novēršanas termiņu

11 31

16
Apliecinājumi par DKS trūkumu novēršanu

25 69



Laika posmā no 2021. gada 1.marta līdz 2022. gada 28.februārim 

apsekoto DKS skaits

• Reģistrētas 1070 DKS

• Apsekotas 756 DKS jeb 70% no

reģistrētām DKS

• Nenodrošina notekūdeņu novadīšanu

vidē atbilstoši noteiktajām prasībām

399 DKS jeb 53% no apsekotajām

DKS



DKS īpašnieki/valdītāji, kuriem ir iespēja ierīkot pieslēgumu

centralizētajai kanalizācijas sistēmai (CKS)

• No prasībām neatbilstošajām DKS iespēja

pieslēgties CKS ir 251 DKS jeb 63%

• Pēc SIA «JELGAVAS ŪDENS» veiktajām

DKS apsekošanām:

• izņemti 111 tehniskie noteikumi

pieslēgumu ierīkošanai;

• no kuriem veikts 51 pieslēgums CKS.



DKS īpašnieki/valdītāji, kuriem nav iespēja ierīkot pieslēgumu

centralizētajai kanalizācijas sistēmai (CKS)

• 387 DKS jeb 51% no apsekotajām DKS

nav iespēja pieslēgties CKS



Krājtvertnes

• 400 DKS jeb 53% no apsekotajām

DKS ir krājtvertnes, no tām:

➢ 203 atbilst vides prasībām;

➢ 197 neatbilst vides prasībām.



Bioloģiskās attīrīšanas iekārtas

• 89 DKS jeb 12% no apsekotajām

DKS ir bioloģiskās attīrīšanas

iekārtas, no tām:

➢ 18 atbilst vides prasībām;

➢ 71 neatbilst vides prasībām.



Septiķi

• 115 DKS jeb 15% no

apsekotajām DKS ir septiķi, no

tiem:

➢ 67 atbilst vides prasībām;

➢ 48 neatbilst vides prasībām.



Sausās tualetes

• 152 DKS jeb 20% no apsekotajām

DKS ir sausās tualetes, no tām:

➢ 69 atbilst vides prasībām;

➢ 83 neatbilst vides prasībām.



Priekšlikumi

Ņemot vērā līdzšinējo pieredzi, SIA «JELGAVAS ŪDENS» iesaka:

• pilnveidot un uzlabot esošo normatīvo aktu regulējumu DKS jomā, ņemot vērā šī brīža

situāciju, pašvaldību un ūdensapgādes uzņēmumu pieredzi;

• normatīvajā regulējumā paredzēt vienādus nosacījumus mazo bioloģisko iekārtu

attīrīšanas pakāpei, neņemot vērā apdzīvoto vietu cilvēku ekvivalentu, it sevišķi vietās,

kur nav iespējas pieslēgties CKS;

• veikt informatīvas kampaņas Latvijas iedzīvotāju informēšanā/izglītošanā par DKS;

• lai sakārtotu DKS atbilstoši vides prasībām, DKS īpašniekiem/valdītājiem, kuriem nav

iespējams pieslēgties CKS, nepieciešams nodrošināt valsts līdzfinansējumu.



Paldies par uzmanību!


